Expoliantes vos veterem hominē cū actibus suis & duētes nouum, cū qui renouatur in agnitionē dei secundum imaginē eius qui creauit eum. Vbi nō est gentilis Iudeus circuncisio & præputiū, Barbarus & scyta, semper & liber, sed omnia, & in omnibus Christus. Vbi veterem minem, vitam pristinā peccatis & vitiis, scilicet incepsitate, iniustitia, immunditia, impietate, malignitate, adiutoriis, rapinis, fraudibus & dolis deformē appellat. Per enim & similia peccator homo secundū veterem habuit, manetq; in hac vetustate, quoadusq; per baptisma lutatis lauacrum, siue per pœnitentiæ sacramētū, renouatus quid

Porrò homo nouus quem assumamus, est bona secundum deum volūtas, mens noua, & cōuersatio noua. Verba Gene. 35. quis putet quod hominē exteriorem præciperet innocentem. Exod. 19. siue per nouorum assumptionem vestimentorum (quod) Innovatio do præcepit Iacob familiæ suæ, & Moyses populo) iuris duæ. alicuius rei similitudinem, explicat se, dices: Qui renouatur in agnitionē dei. Vbi duas notemus esse renouationes: Una est momentanea, qua renouatus homo in be-

mi sacramēto, & per spiritus sancti virtutem regeneratus
efficitur mox noua creatura. Alia est quæ sit paulatī & af-
fiducē, quum videlicet scripturæ sacrae vel lectione, vel au-
ditione, ea deo homo incipit intelligere quæ pri⁹ igno-
rabat. Hinc enim assiduè mens humana renouatur.

Possit fortasse & tertia quedam innouatio reperiri, qua
videlicet post lapsum peccati per resipiscētiā peccator
renouatur. Et quia non secundum corpus quod corrum-
pitur sit hæc renouatio, sed secundum mentem: idcirco
quum dixisset, qui renouatur, mox adiecit: secundum ima-
ginem eius qui creauit illum. Nempe secundum mentem
nō secundum corpus ad imaginem dei creatus est homo,
quum spiritus sit deus.

Rursus aduertendum est, quod alia est ista imago quæ
renouatur in agnitione dei, & alia est imago ad quam fa-
ctus est primus homo, non autem mulier. Vnde ad Co-
rinthios scribens: Vir, inquit, est imago & gloria dei. Mu-
lier autem gloria viri. In eo autē imago dei in viro est, vt
quomodo ex uno deo omnia, ita ex uno homine omnes
homines prodierunt.

Ioan. 4.

1. Cor. 12.

Imago dei

quæ in vi-

ro inest.

Porrò imago quā hoc loco in agnitione dei afferit reno-
uari, & secundum quam omnis homo ad imaginē dei est, secundum
quæ etiam est in fœminę æque vt in viro, est mēs rationa-
lis quæ verē dei imago est, vt renouari secundum imagi-
nem eius qui nos creauit, sit reformari & corrigi secundū
rationis rectę suadelam, & ad propriæ iudicium conscienc-
iæ, iuxta quod per Prophetam dominus admonet, dicēs. Esa. 46.
Redit preuaricatores ad eorū. Nihil quippe deo accepti⁹
offerre valeat imagine ipsius in nobis meti p̄fis renouata
& à peccatis immuni, de qua imagine subdit: Vbi non est
gentilis & Iudæus. Aliqui addūt, masculus & fœmina, sed
nos est de litera Apostoli, quanvis tamē sine vicio possit
subitelligi. In parte népe rationali, vbi homo est ad ima-
ginē dei, nō est masculus vel fœmina, Iudeus vel gētilis.
Hec enim & similia se tenēt ex parte hominis exterioris. Renouare
volumur autem renouari secundum hominem interio-
rem (vt dictum est) vbi est imago dei, vbi non est gentilis secundum
aut Iudæus, id est, acceptio gētilis vel Iudei. Nullus enim hominē
propter huiuscmodi velut indignus excipitur. Nec quasi interiorē
propter

DOMINICA QVINTA POST

propter hæc quispiam sit altero commendabilior, prætetur. Nemini quippe vel officit, vel perficit apud deū, qui vel de iis, vel de illis natus est. Neque etiam est ibi crucifisio, nec præputium, quia non sunt ibi aliqui propter haec digniores, quod ipsi hoc habent, vel minus digni quod non habent. Et similiter non est ibi Barbarus & Scyta, semper & liber, id est, non propter ista aliqua ibi dignior est (nihil est) In novo enim homine nulla diuersitas exterior cuiquam præjudicat, nec sexuum videlicet nec nationis, nec conditionum, tantum bona conuersatio cum recte de requiritur & sufficit. Quare autem non sit interiotionis inter fideles differentia, ostendit quum subdit: omnia & in omnibus Christus, q.d. quia omnia homines fidelium genera Christum habent caput, & in omnibus suis est Christus, tanquam forma renouans eos per gratiam dei & operum bonorum.

¶ Et omnes vos unus (Christus cuius estis & corpus) Initium lecti estis. Et mox sequitur initium lectionis: Induite vos sicut electi dei, sancti & dilecti. Q.d. Quia iam Christi corpus translati, & ipsius membra per fidem estis, virtutibus vos ornate, ut tanta dignatione sitis indigni. Magna quippe dei erga vos illa est dignatio, vos sibi voluit esse dilectos, electos & sanctos.

¶ Quum autem dicit: Induite, ostendit facilem omnium (ne dicam non impossibilem) ad virtutem semper esse impossibilem, qua in non secus ac vestimentum aliquod accipere induere possum, eaque uti ad ornametum & deconsigne: qua qui caruerit, deformis appareat necesse est stendens itaque quibus erga proximum virtutibus ostendemus, dicit: Induite vos sicut electi dei, id est, secundum prepositum diuinæ voluntatis prædestinati ab extremitate ex ceteris pereuntibus electi.

Num. 15. **¶** Quondam gens Israëlitica, quod esset electa in populo Israel vel peculiarem Domino, ex cunctis gentibus iussa est, ut differt in vestitu signis, fimbriis scilicet hyacinthinis, ad gentibus coloris cœlestis in quatuor angulis palliorum a ceteris tibus secerni. Vos autem, inquit quorum omnis debet intus esse gloria, interiorum vestrum hominem virtutem habitibus, quasi quibusdam cœlicis coloribus comedere.

decorare debetis, non modò quia electi & vocati estis à deo, sed etiā quia sancti, id est, sanctificati per regenerationem baptismalem, & infusionem spiritus sancti. Qui sicut nobis quid in specie columbae super Christum in Iordanem à Ioanne baptizatum aperto cælo descendit, ita & per gratiam suam baptismi sacramentum renatis sese infundit, & cælo dignos efficit.

Et dilecti, inquit: Non enim fieri potest, ut qui electi sunt dei & sanctificati, dilecti non sint, quum ex dei dilectione hoc acceperint, ut electi ac sancti essent. Est enim dilectio dei cæterorum omnium suorum in nos donorum donorum primū, ex quo cætera omnia dona procedunt. Quod autem baptismi lauacro sanctificati, etiā dilecti deo sint, paternæ vocis attestatione probatur. Hic, inquit, est filius meus dilectus: quæ vox à patre luminis baptizato domino, aperte cœlis spiritu sancto in specie columbae descendente, super Christum à Ioanne audita, quid aliud insinuat, quam sicut dictum est, baptismi lauacro renatos spiritu sancto accepto, & hæredes esse cœlestis regni, & patri qui in cœlis est dilectos? Moueat itaque vos, inquit, tanta diuinæ dignationis muniscentia qua vos & elegit, & sanctificauit, & dilexit, & virtutum decorum summo studio vos illi acceptos reddere curetis. Et ideo induite vos.

Viscera misericordiae, benignitatem, humilitatem, modestiam, patientiam.

Quinque virtutes enumerat, quibus erga proximum hominem ordinatur, quarum prima est misericordia, dicēs: *Misericordia virtus nobis cōmēdatur.* Induite vos sicut decerdei electos, sanctos & dilectos, visceris misericordia erga proximum quantum ad interiorem pietatis affectum, qui tantum à deo misericordiam (etiā indigni & immeriti) suscepistis, quam ille induerat, qui ait: *Flebam quondam super eo qui afflictus erat, & compatis batur anima mea pauperi.* Qui rursum & alio loco ait: *Ab infantia creuit mecum miseratio, & de ventre matris meæ egressa est mecum.*

Et quoniam interiorē miserationis affectum sequi debet *Benignitas erga fratrem, in exterius progressiatur, sicut & ad vos diuina miseratio per quo confulta & varia sue largitatis dona processit.* Itaque & vos sit.

DOMINICA QVINTA POST

proximum diligite, non verbo tantum aut lingua, sed opere & veritate. Alioqui quid prodesset interior misericordia tua proximo, si ipse per illam non subleuetur?

Simile. ¶ Sed quia plerunque de benefactis oriri superbia consuevit, sicut de vestimento tinea nascitur, & è ligno vermitate erga hinc est quod tertio loco ad humilitatem inducit, quod proximum maximè habere decet electos dei, sanctos & dilectos. *Sic serua.* quidem evidensissimum signum reproborum superbiae, lectorum vero humilitas est. Ut ergo contra illos qui miserti subuenisti vos non extollatis, inquit, neve illos stris beneficiis vsque adeo vobis esse deuinctos existitis, ut illos tamquam seruos possidere vos arbitremini, illos despicientes, vestra ab eis beneficia exprobretis, militatem induite, ne quaquam vos metipsos illis (tam tenues sunt) in propria estimatione præferentes. Quintius coram deo de vobisipsis humiliter sentientes, verme iustissimeque vos seruos inutiles sine villa dissimone confiteamini, dicentes: Serui inutiles sumus, fecimus, facere debuimus.

Modestia ¶ Ne autem ob misericordiam, benignitatem, & humilitatem gratia incipiatis forsan insolescere, nullius ope vos in gere putantes. Induite vos, inquit, præter eas animi vestes quae dictæ sunt, etiā modestiam, quae coercet insolitiam, & iactantiam omnem cohibet, ne etiam plus super præsenti prosperitate (etiam spirituali) latemint, sicut scriptum est, Seruite domino in timore, & exultacum tremore. Apprehendite disciplinam, quasi legem, ne quando irascatur dominus, & pereatis de vita, tollatque propter insolentiam culpam a vobis dominum quod prius humilibus contulerat. Hinc dominus ipsi scipulorum suorum lætitiam paululo profusiorem (quod demonia in nomine suo subiiceretur) copercens & argipsorum reproborum spirituum (qui sibi metipsis placuerunt) ruinā proposuit, dicens: Videbam satanam sicut fulgore cœlo cadentem. In hoc, inquit, nolite gaudere, quia iustus vobis subiiciuntur, ne forsan & ipsi vobis insolentes, placentes, in consimilem ruinam deducamini.

Patiētia ¶ Opportunè ergo docet hic apostolus in rebus præindue. ris utendum esse modestia. Et subdit: Patientiā, suba-

Induite
permitt
neque
&ta suc
natos a
ra anim
tia tibi
à proxim
Sa

¶ Supp
portari
aliquē
nis hac
mittitu

¶ Sicut
mittere
mo in v
misisti
Christū
in nos a
nobis in
bis ille r
ita & ne
Etā non
illis fac

¶ Rufus
hilomin
rima qu
intellig
quād n
loturus,
quo erat
humanit
quasi lin
ser pecca
tis me m
ergo lau

induite vos, ut ea sitis in rebus aduersis muniti. Nō enim *Iob. 7.* permittit conditio huius vitæ, quæ tentatio & militia est, neque locus iste exilij & laboris, ut ad votum vobis cuncta succedant. Quin potius ad labores & sudores vos esse natos agnoscite. Et ut Sapiens ait: *Ecclesia-stici 2.* Sta in timore, & præpara animam tuam ad temptationem, hoc sciens, quod patietia tibi inter tot aduersa necessaria est. Quoniam verò hec à proximis plerunque inferuntur, subdit, dicens:

Supportantes inuicem, & donantes vobis meti ipsi, si quis aduersus aliquem habet querelam.

¶ Supportantes, inquit, inuicem, quia & vos ab aliis supportari oportet. Et donantes vobis meti ipsi, si quis aduersus aliquem habet querelam de offensione, quasi dicat, pro paruis hæc ducite, nec magni existimetis illa quæ in vos admittuntur. Cuius cordonationis exemplū subnectit, dicens:

Sicut & Christus donauit vobis, ita & vos.

¶ Sicut Christus, inquit, qui tamen non habuit quod ei dimitteretur dimisit vobis omnia peccata: ita & vos proximo in vos peccanti dimittite, qui & ipse multipliciter admisisti, quod vobis & à deo, & à proximo dimittatur. Quā Christū pro exemplo inducit, hortatur ut & si grauia sint in nos admissa, nō modò donemus, sed etiam pro his qui *Quomodo* nobis infesti sunt, apud deum intercedamus. At quum nō *do fratri* bis ille non modò delicta donet, sed & foueat beneficiis, *ignoscas*. ita & nos de illis bene mereamur. Et sicut ille nobis delicta non modò semel, s̄pē numero donat, & nos similiter illis faciamus.

¶ Rursus, Si is qui in eos deliquit, non agnoscat culpā, nihilominus donemus ignorantis, sicut & Christus nobis plus *Ignoscere* *dimittiā* rima quæ nee agnoscimus condonat. Nam delicta sua quis *peccatum* intelligit? Proinde Christus dominus noster quum pridie *non agnosceret* quām nos esset suo sanguine à peccatorum contagione *scenti*. loturus, discipulorum pedes lauisset, & extertisset lintheo quo erat ipse præinctus (vtique facto portendens quod humanitate sua quam ad ministerium assumpserat, & hanc quasi lintheum præcinxerat suæ diuinitati, abstersurus esset peccata mundi) hoc inquam quā fecisset, ait: *Vos vocatis me magister & domine, & bene dicitis: Sum etenim. Si ergo laui pedes vestros, domin⁹ & magister, & vos debetis* *Ioan. 13.*

DOMINICA QVINTA POST

alter alterius lauare pedes. Exemplū enim dedi vobis; quemadmodum ego feci vobis, ita & vos faciatis.

Proximo- **rū pedes** impendere proximis nostris debeamus insinuauit. Et inquiens, debetis alter alterius lauare pedes. Porro spiritualiter proximorū pedes lauamus, dū illis in nos admittimus, & pro fratrum delictis etiam in nos penitentias diuinam clementiā interpellamus. Et quia fieri set, ut munera quis largiatur, nec tamen ex vero officio sed simulata benevolentia id agat, subdit, dicens:

Super omnia autem hæc, charitatem habete, quod est virtus perfectionis.

Charitas **vinculum** **perfectio** **nism** **Similia** **Qua** charitate ritè possimus munera clargiri. Poterimus quispiam benignus videri & humilis, quum nihil se habeat charitatis, sine qua cætera bona non habentur. Ipsa enim hæc omnia quasi vinculum continebit, conuabitq. Si vero defuerit, dissoluuntur, arguenturque, mulata extitisse, & nullius momenti, quæcunque in primis contulerimus. **Quemadmodum** & in domo consta cernere est, quæ si compages desint & nexus qui cōtineant, ocyus collabetur. Similiter & in corpore: in etera aberunt & nerui, pereat necesse est corpus ipsum dissoluatur. Sic charitas quum ipsa vniuersa constat que patiunt perfectionē, si fuerit sublata, nil prouersa benefacta cetera profutura, qua charitate qui caret, quam est ad perfectionem aliquam euasurus, ad quantum & si nihil videatur deesse, imperfectior tamē ipsa hac vita deprehenditur. Poteſt enim per totam hanc suis semper augescere incrementis.

Circa secundum principale dicit:
Et pax Christi exultet in cordibus vestris, in quam & vota in rno corpore, & grati estote.

Hic docet quibus nos virtutibus aptemus, vt erga ritè ordinemur, & insinuat huiuscmodi virtutum distinctionem: primò enim illas adducit, quæ proficiunt ad perfectionē mentis. Secundò, eas quæ faciunt adfectionem loquutionis. Tertiò, eas quæ cōducunt ad affectionem bonæ operationis. Secundum, ibi: Verbi domino

sti. Tertium. ibi: Omne quod.

¶ Itaque primò quo ad virtutes quæ proficiunt ad perfe- Pax Chri-
ctionem cordis , id est, interioris affectionis dicit: Et pax sti diffi-
Christi, id est, pax , illa, quam Christus inter deum & homirens à per-
nem conciliauit, quam seruandam docuit & mādauit nō ce mādi.
autē mūdana pax aut humana, quę vel obstādo vel vīdicā
do pficitur, sed pax Christi, inquit, quę firmior sit, quippe
quā nullū mortale bonū cōciliat, sicut & dei nobiscū cō-
ciliatio nulla re alia fuerit inita, nisi quia ille sola sua cle-
mētia & charitate inimicitias soluit, quas olī in nos ob Pax Chri-
delicta exercuerat. Hæc inquā pax exultet in cordibus ve sit exultet
stis, id est causa sit exultationis in cordibus vestrīs, quod in cordi-
vrique tum erit, si habeatur charitas quæjā habet pacē, bus.
quam puro corde custodit.

¶ Porro inueniri pax potest sine charitate, charitas autem
semper secū habet pacem, in quā pacē, inquit, vocati estis
in uno corpore, scilicet ecclesiæ. Ad cuius quidē corporis
subsistentiā & collectionem necessaria est pax, quā facit Pax nece-
charitas. Pax siquidem ecclesiæ mēbra vnta facit & cohē saria ad
rentia sibi. Charitas verò totū corpus & singula mēbra vi ecclesiæ cō
uiscitat. Ad pacem inquit, vos euocās Christus omnes vnustitutionē.
corpus effecit, cuius ipse sit caput. Per pacem enim multi i. Co. 14.
vnu corpus efficimur nil dissentientes, quia nec aliter no Eze. 37.
bis cum deo in gratiam reditus patuisset, vel suorū bono-
rum fecisset participes. Quia non est deus dissentionis,
sed pacis. Vnde nec prius intrauit spiritus vitæ in ossa ari-
da quæ erant super faciem campi vt viuerent, quām sin-
gula propriis essent adunata iuncturis.

¶ Quoniam verò grande bonum est hanc Christi posse-
disse pacem, & in ecclesiæ corpº esse vocatum, idcirco de
tanto bono, Grati, inquit, estote. Tunc autem nos ḡtatos
exhibemus beneficiis dei, quum non aliter ipsi nos geri-
mus erga conseruos, quām deus se gerat erga nos. Nā qui
deo gratias agit, quodd ab eo sit peccatorum veniam cose
utum tra quit, nequaquam in eum vlciscitur, qui se affecit iniuria.
que proficiunt ad Quod si de eo qui iniurias intulit, pœnas exegerit, nequa
lius cui quum debitum decem millium talentorū esset à
Verbū domino suo clementer dimissum, ipse tamen nec centum
i iii dena-

Mat. 18.

DOMINICA QVINTA POST

denarios sup plicati cōseruo dimiserit. Agēdē itaque nos hoc modo crūt gratiā, etiā pro malis quæ patim̄ si, dū videlicet iniuria à quouis nobis illatā toleramus, ignoscim⁹ ppter deū, sic enī vel martirii assequem̄ tonā. Secundō, quo ad virtutes quæ faciunt ad petiōnem loquutionis, dicit:

De verbū Verbum Christi habitet in vobis abundanter.
in nobis in ¶ Circa disciplinam & perfectionem loquutionis dū
habitare cit. Primo exoptat in nobis dei verbum abundāter h̄
quid. tare. Secundō, monet nos dei verbum in proximum
Psal doctrinam communicare: ibi, In omni sapientia.
Philip. 2. ¶ Circa primum dicit: Verbum Christi habitet in vobis
cut habitauit in eo qui ait: In corde meo abscondi
quia tua. Et quia Christi verbū illud dirigit in quo habet
ideo Apostolus alibi loquitur fidelibus dicens: Sit in
querela, & simplices filii dei sine reprehensione in m
natiōis prauit̄ & peruersit̄, inter quos lucetis sicut luna
ria in mundo, verbum vitæ continētes.
¶ Proinde si in vobis, inquit, dei verbum & monitio
na, quibus nos ille instruxit habitauerint, presentē
& omnia terrena bona paruifacietis. Nullis etiā (&
uiores sint) casibus succubetis, sed omnia fortiter tol
do, etiā de malis occurſatibus gratias agetis. Neque
simpliciter in vobis sit dei verbum, sed inhabitet, di
ffluēter. Nam si sacrarum literarum abūdabimus o
tione, facile & ærumnas & calamitates & quodvis
genus tulerimus, nō aliter quām vir quispiā opul
iacturam aliquam paruam pateretur, & nihil ducere
Simile. ca secundum dicit:

In omni sapientia docentes & commonentes vosmetipſos in
mis & hymnis, & cantici spiritualibus in gratiā, sa
tes in cordibus vestris domino.

¶ Docet verbum Christi in proximos communicare
dicit in omni sapientia docētes, vosipſos scilicet &
Et commonentes vosmetipſos de ſcitis, ut doctrina
lis qui nesciunt, & commonitio illis qui ſciunt, ſe
ſunt. Docentes dico & commonētes de his quæ con
tut in psalmis & hymnis, & canticis spiritualibus, ita
nō sit tantum laus oris, ſed etiam cordis. In gratiā, ha

hoc est, in agnitione beneficiorum dei, cantantes in cordibus vestris domino, id est, semper reddite deo gratias. Ita ut quod ore canitis, corde intelligatis, ut mēs voci cōcor det. Tertiō, quo ad virtutes quā faciūt ad perfectionem operationis, dicit consequenter Apostolus:

Omne quodcunque facitis in verbo aut in opere, omnia in nomine domini nostri Iesu Christi.

¶ Siquidem bonitas operis dependet ex rectitudine intentionis. Si cibum, inquit, vel potum desumis, si aliquod peregrē proficisceris, cuncta in Christi nomine facite. hoc est, Illum, vt adsit, & opē ferat inuoca, & prius illum precatus, mox opus quodcunque aggredere. Nam dei nō men inuocatum, dæmones (qui impedimento solent esse bene agentibus) abiicit & propellit, facitq; vt facile tibi cuncta ad votum succedant.

¶ Omne, inquit, quodcunque facitis in verbo aut in opere, id est, in doctrina aut in opere quopiam, omnia in nomine domini nostri Iesu Christi, semper in initio gerēdo rum, dicētes: Deus in adiutorium meum intēde, vel, Adiutorium nostrū in nomine domini. Quod etiam Boëtius Platonem adserit monuisse, videlicet, In minimis quoque rebus, diuinū à mortalibus esse præsidū implorādum. Ait enim: Inuocandum reor rerū omniū patrē, quo p̄t̄ermis so, nullum ritē fundatur exordium. Quum autē fine bono conculseris, quod auspice deo coepisti, tum, inquit, estote

*In initio
boni ope-
ris Chri-
sti nomen
quarim
candum.*

Boetius.

Gratias agentes deo & patri, per ipsum.

nō opera alio

¶ Quasi dicat: Si filium inuocas, per eum inuocabis & patrem. Si filio gratias egeris, per ipsum & patri gratias dicēces. Et sicut nos filius ad patrem traduxit, ita & quas ipsi no filio agimus gratias, ipse illas offert patri. Per ipsum ergo *Heb. 13.* offeramus hostiam laudis semper Deo. Ipse est enim altare illud nostrum, imò Dei altare vnicum, sacrosanctum *Deut. 16.* atque adorādum, super quo solo offerre legitimas hostias patri pro salute nostra debemus. Sicut enim per ipsum Christum mediatorem nostrum cœlestia nobis dona proueniunt, sic etiam orationes & operationes nostræ per ipsum exaudibiles & acceptabiles sunt.

¶ Recte ergo per C H R I S T V M docet nos gratias redere Deo patri, quia per C H R I S T V M omnia ab

i iiii illo

DOMINICA

illo accepimus. Et quia per Christum cupimus eti
ri & impetrare, æquum est ut exauditi & pro ipsa en
ditione nostra & tantorum per ipsum obtentu bonon
etiam per ipsum gratias agamus patri, præsertim qu
gratias illas quas agimus Christo, agamus (ut dictu
& patri).

DOMINICA IN Septuagesima.

1. Cor. 9. **F**ratres, nescitis quod hi qui in stadio currunt, omnes qu
currunt, sed unus accipit brauium.

In hac lectione Apost. duo facit. Primo, de
nos expeditos esse debere ad cursum spiritualem. Se
ostendit fidem & batismum sine cursu isto non suffici
ad salutem. Primum facit à principio lectionis. Secundu
m, Nolo autem vos ignorare fratres.

Currentibus ad brauium. Circa primum dicit: Nescitis quod hi qui in stadio
currunt, omnes quidem currunt, sed unus accipit brau
sum ille.

Quasi dicat: Qui ad brauium in stadio currunt, in
cursu totis nitantur viribus, & ad cursum omnibus
bus valent modis se expediant, brauium non assequuntur.
Et vos nisi per charitatem & opera sancta usque in
perseueranter cucurteritis, æternæ felicitatis praem
non poteritis adipisci.

Ea tamen est inter currentes ad brauium & vos di
litudo, quod illorum omnium solum unus accipi
tum, & cæteri omnes vieti discedunt, qui tamē limi
laborauerunt. Vos autem omnes quotquot cucur
perseueranter, accipietis coronam. Et qui prior ven
expectat ut coronetur cum posteriori, Deo aliquid me
prudente pro nobis, (ut ait Apost.) ut non sine
consumentur. Vnde in Apocal. sanctis suorum corpo
glorificationem postulantibus, dictum est ut expedi
modicum tempus donec impleatur numerus fratre
rum. Agonem istum non cupiditas, sed charitas faci
nes enim hunc cursum curretes amant alterutrum.

Cursus mortalium triplex. Cursus amor est.
Apoc. 6. Huius cursus occasione notandum est, mortales
uersos tribus modis indesinenter currere. Currunt

omnes. Primò, per vitæ defluentiam. Secundò, per mali odium & fugam. Tertiò, per boni desiderium & appeten-
tiā. Quid enim aliud est (vt de primo loquamur) hēc fra-
gilis vita, nisi continuus & velox ad mortem decursus? Hoc equidē intelligebat qui ait: Dies mei velociores fue-
runt cursore. Auolat quippe vita præsens sicut nauis qua
plenis velis celerrimè delata persulcat aquor, sicut avis
qua remigio alarum verberans ventum, liquidi ætheris
spatia celeri transit volatu, & sicut sagitta emissā ex arcu,
irrequia festinat ad destinatum locū, sicut scriptum est:

Omnis morimur, & quasi aquæ dilabimur in terram.

¶ Aqua nempe defluētis amnis assiduo lapsu in decli-
uiora tendens tandem in mare deuoluitur, nec est hodie
eadem qua fuit heri aqua in flumine. Et licet esse fluius
idem videatur, attamen alueus tantum manet, aqua dila-
bitur. Haud secus hi qui ante nos vixerūt, vtique per mor-
tem in terram vniuersi descenderunt, & alii in locum eo-
rum surrexerunt, quos etiam succendentibus aliis cedere
necessē est. Vnde per quandam dicitur:

Nec cessat enim decurrere velox

Flosculus, angustæ miséræque breuissima vitæ

Portio.

Et subdit:

Dum ferta, vnguenta, puellas

Poscimus, subrepit non intellecta senectus.

¶ Secundò, currunt mortales vniuersi per mali fugam, Currimus
Boetio testante, qui ait: Omne animal tueri salutem la- per mali
borat, mortem verò perniciēmque deuitat. Fugiunt enim fugam.
omnes quod sibi malum videtur, dolorem scilicet, igno-
miniam, egestatem, afflictionem, despectionem, interi-
tum. Qui vtinam saperent & inteligerent, & ex his tem-
poralibus malis nouissima & sempiterna mala prouide-
rent atque vitarent. Sed vani & stulti rerum æstimatores
transitoria mala formidant, æterna non pertimescant.

¶ Tertiò, currunt mortales per desyderium boni. Est e- Cur-imus
nim, vt ait idem Boëtius, veri boni mentibus hominum per boni
naturaliter inserta cupiditas, sed ad falsa deui^o error ab- appetitiā.
ducit, inebriatos scilicet & commotos à calice Babylo-
nis. Diligunt nempe vanitatem, & sequuntur mēdaciūm,
vñbram complectuntur pro solida veritate, & in somniis suis

Currimus

ad mortē

Iob. 9.

Similia.

2. Re. 14

Simile de

aqua flu-

minis la-

bentis.

Iuuenalis.

DOMINICA

Sed
per fin
Terti
titudi
rit vñ
¶ De
fratres
ipsum
tis au
vt scil
& pat
deser
turus
bus b
qui se
tes, a
proce
sunt c
vnitati
¶ De f
tare fa
lpse D
li mei
enim
In hoc
lios D
vnum
videli
gratia
serit cu
¶ De te
ritus e
Etam c
& optim
quider
vnus es
Eto dec
ta mete
gus pe

suis illunduntur. Quid enim aliud sunt huius seculi illa
bræ, si ad verum expendantur, nisi vanitas, mendacia
somnia, vmbra? Ad hæc tamen veritate relictæ totu
serorum festinat intentio, quasi possint in his esse be
quæ duntaxat vmbra veræ beatitudinis sunt.

Tria pos-
sunteffice ¶ Sunt autem tria quæ beatitudinem homini adferre
re beatos. se putantur. Abundantia scilicet vel sufficiëtia, Volu
seu lætitia, Honor seu gloria, quibus rebus antiquis

Diabolus stis fallendis capiendisque animabus in hoc mundo qu
piscator pector astutus nō secus atque esca vtitur, sub qua re
astutus. supplicii perpetui quasi hamum abscondit. Nam suffi
ciæ siue abundantia cupidine capiuntr auari, volu
tum amore irretiuntur luxuriosi. Gloriæ vanæ desyde
superbi, & honorum huius seculi ambitiosi illaqueant
Quod si cuiquam hæc tria simul cum securitate & zeta
tate suppeterent, vtique beatum, dixerimus eui hæc
Sed iam nec tota cuiquam in hac vita prouenient,

Ioan. 16. perpetuò subsistunt: & quum abierint, sunt allatura me
Mat. 11. rem. In solo deo omnis boni fonte hæc reperi possi
dicente domino: In mundo pressuram habebitis, m
autem pacem. Siquidem non nisi in ipso inuenire po

Stadii in mus requiem animabus nostris.

quomorta ¶ Stadium autem in quo mortales contendunt &
lescurrunt. runt cæteris spectantibus, hic mundus est, vbi spe

1. Cor. 4. culum facti sumus mundo, angelis, & hominibus, p
riam profectò vel ignominiam reportatuti. Gloriari
que, si tandem adepto brauio doceamus non in vi

Eccle. 10. cucurrisse: confusione verò si de illoruni sorte fu
Sapiè. 5. mus, de quibus per Salomonem dicitur: Labor stultus
affliget eos qui nesciunt in urbem pergere. Qui sedi

Vnus ac- fitentes errorem, dicunt: Lassati sumus in via iniuria
cipit bra- ambulauimus vias difficiles, viam autem domini ign
uium. Sed quid sibi vult quod ait, vnu accipit brau
ium.

1. Cor. 3. Nonne in hoc nostro cursu quisquis bene cucurrit,
Tribus boris sui præmium accipiet, vt non doleat incassum
modis fi- currisse? Nonne vnu quisque propriam mercedem
deles vnu piet secundum suum laborem? Quare ergo dicit, vnu
efficiuntur cipit brauium;

¶ Sed tu

Sed tribus modis vnum esse contingit, videlicet: Primo per fidem indiscretam. Secundo, per fraternalm concordiam. Tertio, per metem deo fideliter intentam. Nemo enim beatitudinis æternæ brauium accipiet, nisi qui istis modis fuerit unus.

¶ De primo per Apostolum dicitur: Obsecro autem vos fratres per nomen domini nostri Iesu Christi, ut idem ipsum dicatis omnes, & non sint in vobis schismata. Sitis autem perfecti in eodem sensu, & in eadem sententia ut scilicet omnes vnanimes uno ore honorificetis Deum & patrem Domini nostri Iesu Christi. Nam quisquis haec deseruerit unitatem, errat utique sicut quis quæ perire, futurus præda rugientibus præparatis ad escam. De quibus beatus Iudas Apostolus loquitur, dicens: Hi sunt qui segregant semetipsos, animales spiritum non habentes, arbores in fructuosa, bis mortuæ, eradicatae, quibus procella tenebrarum seruata est in æternum. Ipsi nimis sunt qui per sectas & hæreses ecclesiasticam discindunt unitatem.

*1. Cor. 1.
Roma. 15*

Iudas apo

¶ De secundo modo huius unitatis dicit propheta: Habitare facit (subaudi spiritus sanctus) vnanimes in domo. Hinc ipse Dominus ait: In hoc cognoscet omnes, quod discipuli mei estis, si dilectionem habueritis adiuvicem. Dilectio enim unitos facit, sicut econtrario odium reddit diuisos. In hoc dei filius venit in mundum perpeccutus morte ut filios Dei, id est, electos qui erant dispersi congregaret in vnum, quibus etiam ipse dicit: Peace relinquo vobis, quia videlicet sitis in unicem uniti. Quia non poterit uniri per gratiam cum Christo, quisquis discordiam aut odium gesserit cum Christiano.

*Psal.
Iohann. 13.*

Iohann. 13.

Iohann. 14.

1. Cor. 6.

¶ De tertio dicit Apostolus: Qui adhaeret Deo unus spiritus est. Efficitur autem unus, dum per intentionem sanctam quæcumque aut facit aut patitur, in finem ultimum & optimum, scilicet Deum, fideliter refert & ordinat. Si quidem amando vnum summum & verum bonum (quod utique vnu est necessarium) homo efficitur unus. Qui autem derelicto deo diversa sectatur, & ipse nimis varius & per multa mente dispersus, efficitur vagus & profugus super terram. Vagus per effrenem rerum concupiscientiam, profugus per peccatum

Luc. 10.

Gene. 4.

DOMINICA

tricem conscientiam. Inquietum, inquit Augustinus, cor meum domine, donec requiescat in te. Et quanto longius in regionem dissimilitudinis ab illo peccator defserit, tanto maioribus angustiis necesse est afficiatur. Ergo felicitatis aeternae brauium non nisi unus accipit studeat quisque dictis modis esse unus & sic currere vi laboret in vanum. Vnde subdit:

Sic currite, ut comprehendatis.

Sic curritur ad regnum cœlestis. Rite curritur ad brauium cœleste per charitatem pertinet ad regnum cœlestis, per bonam voluntatem, per opem beatitudinum assiduitatem. Attamen ut bene curratur, tria necessaria sunt obseruare. Primus, ut onerosa sarcina deponatur. Secundus, ut aspectus à rebus supereracuis auocetur. Tertius, cursus perseveranter continuetur.

Heb. 12. De primo ad Hebreos scribens ait Apostolus: Dilectentes omne pondus & circūstans nos peccatum, pertinentiam curramus ad propositum nobis certamen, cientes in authorem fidei & consummatorem Iesum, proposito sibi gaudio sustinuit crucem confusione temptata, atque in dextera sedis dei sedet. Recogitate eum qui talē sustinuit à peccatoribus aduersu semper contradictionem, ut ne fatigemini animis vestris deficiatis. In his si bene aduertas, prædicta tria ad cursum aeternam seriatim docet Apostolus. Primum docet, quid est onus tria. Deponentes omne pondus. Secundum, quum dicit: Applex deponit cientes in authorem fidei, &c. Tertium, quum submittendum. Recogitate, ut ne fatigemini animis vestris deficiatis. Sed ut ad primū regrediamur, nouerimus multiplex onus seu pondus quod est deponendum, ut bene cum ad aeternam beatitudinis coronam.

Prou. 26. Est enim onus ignauiae & pigritiae, quo grauatus dixerit: Leo est in via, leæna in itineribz, in medio planorum occidendum sum. Iste propter torporis & inertiae sursum, terram proprii corporis (nempe agrum feraceum) arare recusat. Dignus qui hyeme mendicet, & domum, domine aperi nobis, & nihil illi detur.

Onus iniustitiae. Est proinde deponendum pondus iniquitatis & stitiae. Stitiae, dicente domino per prophetam: Nunquid iustus Mich. 6: bo stateram impiam, & facelli pondera dolosa, in

diuites eius repleti sunt iniuritate, & habitantes in ea lo-
quebantur mendaciū, & lingua eorum fraudulenta in ore
eorum? Pr̄e misericordia dicens: Adhuc ignis (scilicet cupidita-
tis iniquæ) in domo impij, & thesauri iniuritatis, & men-
sura minor, irē plena.

¶ Et sanè pondus iniuritatis siue lucrum iniustum, quasi *Opes ini-*
mola asinaria imò ipsa mola grauius, prorsus abiiciendū, que mola
non modò ne cursum tuū impedit, sed etiā ne te demer-
gat in profundum. Vnde in Apocal. dicitur, quod sustulit *asinaria.*
vnius angelus fortis lapidem quasi molarē magnū & misit *Figura.*
in mare, dicens: Hoc impetu mittetur Babylon, & vlt̄rā nō
inuenitur. Babylon confusionē sonat, & per eam iniquo-
rum vniuersitas rectē designatur, qui omnes per Christū *Apoc. 13.*
fortem vtique illum, & magni cōsilij angelū, cui dicitur,
Accingere gladio tuo super femur tuū potētissime, quasi
lapis mittentur in abyssum, vnde non consurgent in æter-
num. Claudit enim, & nemo aperit.

Babylon enim vel vniuersitatem impiorum, vt dictum
est, vel vnamquāque peccatricem animam significat, quæ
confuso vitæ ordine, iustitię noluit esse subiecta.

¶ Denique abiiciendum est pondus grauata & irrequie-
te conscientię, ne fortè in operibus manū suarum de-
prehendatur peccator, & quasi fur sarcinæ pondere tarda-
tus, & cōprehensus per eam coram iudice cōuincatur. De
hoc pondere per Prophetam dicitur: Iniquitates meæ su-
pergressæ sunt caput meum, & sicut onus graue grauata
sunt super me.

Secundò necesse est ad bene currēndū, vt oculus à cu-
riosis circumspectionibus auocetur, ne fortè sibi minus
prospiciens, aut corruat, aut impingat. Oculi nempe sapi-
entis in capite ipsius sunt, oculi verò stultorū in finib⁹ ter-
ra. Oculos habebat in capite suo qui ait: Oculi mei sem
per ad dominū: & iterū. Ecce sicut oculi seruorū in manib⁹
dominorum suorum, ita oculi nostri ad dominum deum
nostrum, donec misereatur nostri. Quid est autem oculos
in capite habere, nisi proponere deum ante conspectum
suum, quomodo idem Propheta qui ait: Prouidebam do-
minum in conspectu meo semper. Caput enim viri Chri-
stus,

Onus ir-
requietæ
cōsciētiae.

Psal.

Idem.

Asuperua
cuis auo-
cetur.

Eccle. 2.

Psal.

Psal.

Ibidem.

1. Cor. ii.

DOMINICA

stus. In hoc capite mentis nostræ oculos defixos esse de
re, scriptura in prætatis locis & aliis multis denuntia

¶ Oculi columbæ sunt desuper riuos aquarū, & sicut il-

Can. 5. ptū est, residet iuxta fluēta plenissima, vt illic & sece-

Ecclesi. 1. ter & accipitris insidiātis umbram speculetur. Porro si

Psal. sapientiæ verbū dei in excelsis, in quo fidelis anima &

Peregrini lex. sam & sua particula (diaboli videlicet insidias) cōver-

Gen. 19. A vanitatibus autē oculos suos auerti Propheta prece

¶ dicens: Auerte oculos meos ne videant vanitatem.

Exemplū remorari, sed ad patriam suspirare & transire. Ne forte

in B. An mortē illius quæ contra vetitum retrospiciens, in lap-

tonio. versa est, & ipse induretur, sensumque perdens & mo-

& progreedi desinat, & in lapidem versus esse homo

stat. Fœlicem cursum beati Antonij, dum relicto seculi

Perseuerantia sit teret heremum, remorari volens inimicus, grandis

argentū, item præterea auri massam immodicam in

in cursu. solitudinis teste Athanasio, callidus insidiator obieci-

Mat. 10. **¶** Tertiò ad cursum requiritur, vt cursui perseuerante

stetur, quia non currentibus tantum, sed in cursu usq;

metā stadij perseuerantibus brauium datur, dicente

sto: Qui perseverauerit usque in finem, hic saluus er-

¶ Sanè ad hūc cursum exēplo gemino nos hortatur

stol, simul nos docēs qua prudētia currere debeamus

licet: Primò, exēplo currentiū ad brauium quodlibe-

ius seculi. Secundò, exemplo sui cursus & laboris pa-

¶ Circa primum dicit:

Omnis autem qui in agone contendit, ab omnibus se ali-

¶ illi quidem ut corruptibilem coronam accipient, nos autem

corruptam.

Cur conti- **¶** Qui in agone, inquit, id est, in certamine grandi-

neas ab il- rioso (à quo aut coronandus venit, aut abiiciendus)

lecebris vituperio) desudat, abstinet utique sine villa cunctis

seculi. ab omnibus quæ sibi esse possent impedimento, & he-

men corruptibilis præmiij gratia. Quantum ergo, in luctante

huius rei pudere vos debet, quum illi in omnibus

continentes se præbeant, si non itidem & ipsi egerint

incorruptibili corona consequenda? Quod si vos redigo, n

moueat præmiū glorię, at certe sollicitos reddat p

cura sa
abstine

¶ Nō co

bellum

spoliis

tiam sp

inquit,

nalibus

¶ Si cui

tat, delo

dantur,

scens, fi

fendere

pere pr

Machab

reperti

vestibus

principi

lucretut

gone du

ueris, i

hoc est,

dit, ab e

¶ Circa

& c

Ego ig

aerein ve

ne forte

¶ Ut cer

Apostol

ro, inqui

Sic pugn

sed rebu

quum sul

redigo, n

Arguit e

souent si

cura salutis, & vel ipsius perditionis intuitu ab omnibus
abstinete, quæ vos possunt illaqueare.

¶ Nō concupiscatis spolia (ait Machabæus ad socios) quia *1. Mac. 4.*
bellum aduersum nos est. Abstinete, inquit, & non magis *Consilium*
spoliis rapidis, quam vobisipsis saluādis intēdite. Hinc e- *Macha-*
*tiam spiritualis militiæ dux beatus Petrus: Obsecro vos, b*ea*i.*
inquit, tanquā aduenas & peregrinos, abstinere vos à car *1. Pet. 2.*
nalibus desideriis quæ militant aduersus animam.

¶ Si cuipiam qui induello cum hoste pro anima sua decer-
tat, delectabilia quælibet ab ipso hoste ad fraudem osten- *Simile.*
dantur, profectò non aduertet, imò potius insidias agno-
scens, si non prorsus decipiatur, cauebit, sollicitior & se de-
fendere, & hostem ferire. Et utique quisquis concessa ra-
pere properat, rapiendus est & ipse. Vnde & socij Iudæ *2. Ma. 12.*
Machabæi qui in prælio quodam cecidisse memorantur, *Socii Ma-*
reperi sunt pecunias idolorum absconditas habuisse sub *chabæi*
vestibus. Sed quo ruitis miseri, quæ vos malè sana cupido *quare co-*
præcipitat? Quid prodest homini, si mundum vniuersum *ciderunt.*
lucretur, animæ verò suę detrimentum patiatur? Si in a- *Mat. 16*
gone duelli hostis tibi aurum spargat, ut quum te inclina- *Simile.*
ueris, ipse trucidet, caue & abstine, quia non sedulitatis
hoc est, sed insidiarum. Omnis enim qui in agone contem-
dit, ab omnibus se abstinet.

¶ Circa secundum, ubi nos exemplo sui proprij laboris
& cursus docet qualiter currere debeamus, dicit:

Ego igitur sic curro non quasi in incertum: sic pugno non quasi
aerem verberans, sed castigo corpus meum, & in seruitutem redigo,
ne forte quum aliis prædicauerim, ipse reprobus efficiar.

¶ Ut certissimus de præmio nostri cursus, ponit se nobis
Apostolus in exemplū, quatenus ipsum imitemur. Sic cur-
ro, inquit, non quasi in incertum, id est, quasi sim incertus
de præmio, vel dubius de veritate promissionum Christi.
Sic pugno, non quasi aërem verberans, id est, non verbis,
ito, & sed rebus contendô. Habeo enim & dæmonem ipsum re-
luctantem, quem plagis affligam. Et quis ille sit ostendit,
anibus quum subdit: Sed castigo corpus meum, & in seruitutem
redigo, ne quū aliis prædicauerim, ipse reprobus efficiar.
Arguit eos qui gulæ & ventri sunt addicti, & hoc vitium
si vos founten sub quodā perfectionis prætextu, quia perfectioris
se fidei

DOMINICA

se fidei credunt. Ipse verò, inquit, subeo omnem laborem
ut continentius viuam & aduersus corpus meum dog-
sticum hostem depugno.

¶ Nempe corpus hoc nostrum violenta quadam ty-
Corp' es- de spiritui aduersatur, impugnatque ut hostis acemi-
se castigā Quum antem dicit castigo, etiam plagi se illud argu-
dum. fecisse, mox insuper & in seruitutem redigo, intulini,
telligatis non aliter illud, quām in servi mortem la-
tis & contumacis esse habendum frānandūmque &
iugandum. Veruntamen ut à domino, non ut ab ho-
Quibus verbis vtique abstinentiores reddit. Ac si di-

Sola fide ¶ Si mea hæc non est ad salutem satis vel doctrina,
non salua prædicatio, nisi & innoxium me præbeam, & præmis-
ri perma- noribus liberum, quo pacto vos per solam fidem al-
nentem in salutem poteritis, qui tot sitis deuincti peccatis? Tu
peccatis. enim Apostolus ipse reprobari, & apud deū indignus
de reperiri, dicit: Castigo corpus meum, & seruituti-
cio, nedum alij percipiunt palmam victoriae, mea pa-
catione edocti, ego ipse alienus existā à præmio: sin-
tē timore ipse nos terruit. Quid enim faciet agnus, si
ries tremit? Quid faciet gnanus, ubi formidat gigas?
ergo se dicit timere, nouerimus multò magis nobis
timendum.

¶ Circa secundum principale dicit:

Nolo autem vos ignorare fratres, quoniam patres nostri
sub nube fuerunt, & omnes mare transierunt, & omnes in
baptizati sunt in nube & in mari.

¶ Hic ostendit fidem atque baptismum sine dicto
non sat esse ad salutem. Quod ut per figuram dei-
enumerat quātis olim Israēlitæ fuerint à deo digni-
neribus, ex quibus tamē plurimi eorum deo miseri-
cuerunt. Planè demonstrás, ut quemadmodū eate-

Beneficia illis profuisse visa sit, quippe qui nullum ex se bene-
ingratitu- ti deo munus rependerint, sic & nobis fides ipsa, ar-
dinem ex- lata in nos spiritualium sacramētorum beneficia
aggerare. culdibiò sint profutura, nisi ipsi nos diuina gratia
exhibeamus.

¶ Primū itaque eos sub nube fuisse dicit: Extendit
aubem in protectionem eorum. Quemadmodum

quam i-
retur, n-
protex-
nubes i-
lius m-
figeban-
Proinde-
zati su-
gurali c-
be spiri-
& mori-
¶ Prece-
in nube-
& nobis-
seruitu-
li poter-
bro der-
stris C-
nostra-
Morté-
stum &
à pecca-

Et on-
eundem
li conse-
¶ Omni-
videlicet
sunt. Sa-
cie & no-
ducamu-
& nos i-
tualem
res sen-
rituali,
dem illi-
sed & a-
spiritua-

¶ Proin-

pus &

quam illos rex AEgypti cum vniuerso exercitu persequetur, nubes se inter eos & AEgyptios collocavit, eosque protexit, liber exodus declarat. Rursus, quemadmodum nubes se expandit super tabernaculum testimonij, & ad ilius motum & ipsi castra mouebant, & stante nube denuo fiebant tabernacula, libri Numerorum docet historia. Exod. 14

Num. 9.

Proinde quod mare transferunt, & omnes in Moysē baptizati sunt, hoc est, sub Moysi ducatu. Baptizati, inquam, figurali quodam & rudi baptismate. In nube & in mari, nube spiritus sancti virtutem, rubro verò mari passionem & mortem domini præferentibus.

Præcedebat ergo, vel ex eo tempore baptismatis figura Cōcordia in nube & in mari transgressu vbi illis tunc Moyses sicut figura cū veritate. & nobis Christus dux finit. Illos ab AEgypto & Pharaonis seminitute Moyses eduxit, nos à peccatis nostris & diaboli potestate Christus liberauit. Illorum hostes in mari rubro demersi illos persequi cessauerunt, Nos à peccatis nostris Christus dominus sanguine suo lauit, ne nos opera nostra mala sequantur, & comprehendant & perdant. Morté illi euaserunt per nubē & per mare, nos per Christum & gratiam spiritus sancti in sacro baptismi lauacro à peccati morte liberamur. Et subiungit:

Et omnes eandem escam spiritualem manducauerunt, & omnes eundem potum spiritualem biberunt. Bibebant autem de spirituā consequente eos petra, Petrus autem erat Christus.

Omnes, inquit, eandē escam spirituālē manducauerūt, videlicet, postquā in nube & in mari figurāliter baptizati sunt. Sanè vt illi manna traiecto mari in escam habuerūt, sic & nos baptismatis vnda perfusi, corpus dominicū māducamus. Et sicut illi ē percusso lapide aquā biberunt, ita & nos sanguinē domini. Appellat autē māna, escam spirituālem, & aquam de petra potum spirituālem, quum tamē res sensibiles essent, quia nō naturē ordine, sed virtute spirituali, videlicet diuina, producebantur. Et quia hēc ad fidēm illos & credulitatem inducerent, nō corpora solū sed & animas illorum nutriebant, vt propter hoc esca illa spiritualis, & ille potus spiritualis meritō dicantur.

*Manna
& aqua
de petra
quorum
typus.*

Proinde spiritualia illa fuisse idcirco dicūtur, quod corpus & sanguinē domini significabāt, quā in ecclesia con-

k secrantur,

DOMINICA

secrentur, & in alimoniam vitæ spiritualis fidelibus
nistrantur. Manna illis cibus non eorum productus
re, sed è cœlo missus, appositus est nobis Christus sub
sibilibus panis & vini speciebus occultatus omnipotens.

Ioan. 6. dei virtute ac munere è cœlo missus confertur. Vnde
Manna ait: Ego sum panis viuus qui de cœlo descendit.

Eur. pri- ma sabbathi dñi datu. Nec ociosum est q̄i māna illud prima sabbathi, id est
prima die post sabbathum, (quæ iam ob reuerentiam
minicæ resurrectionis dies dominica vocatur) primus
cœlo ad populi refectionem descédit, hoc nempe fuit
esse portendebat, quod in dominicæ resurrectionis die
cœlesti pabulo fideles reficeréntur. Quod autem dicunt
bibisse de spirituali cōsequente eos petra, quæ petra
stus erat, insinuat utique lapidis illius naturam potius
nequaquam præstissem. Quod & si aliás scaturisse conca-

Exod. 13. tur, spiritualis tamen aliis lapis id omne operabatur, id
Christus. Christus enim heri & hodie, ipse & in seculi
¶ Consequēte autem eo dixit, nō quasi illa petra Orel
yes immobilis illos quoquinque pergebāt sequerentur
cōsequente eos, id est, usque ad eos se vel iam tunc
dente, & eoram desideriis parente. Vel ideo conseque
te dixit, ut ostenderet Christum eundem hunc illis
affuisse, & huiusmodi miracula factitasse omnia.

¶ Quid autem illi deo pro tot & tantis beneficiis rep
tiint, patefacit quum fabiungit, dicens: sed non plu
eorum beneplacitū est deo. Nā prostrati sunt in de
Quanuis enim tanta suę dignationis indicia circa illo
stenderit deus, nihil tam, inquit, est horum (maiorē it
tem) obiectatus operibus, quia nullū erga beneficio
mini amorem prætulerint, id ē que prostrati sunt in
to, repentina perditione & strage diuinitus illis illam.
¶ Sed quare in pluribus illorū deo non cōplacuit, q̄
denique in deserto prostrati sunt, quibus tanta amo
dicia deus exhibuit? Respondetur, quod propter illas
ingratitudinem, quæ fuit eō detestabilior, quod maiori
à deo fuerant muneribus cumulati. Hanc ingratitudinem
probant multa. Primum, quod idola sibi fecerunt, & le

Exod. 32. rem soli debitum deo illis exhibuerūt, dicentes: Illi
Exod. 17. dij tui Israel, qui te eduxerūt de terra Aegypti. Secun-

quod māna fastidentes carnes & viles AEgypti cibos cōcupierunt. Tertium, quod de labore itineris impatientes murmurauerunt, obliiti laboris & afflictionis in AEgypto *Num. II.* lōgē durioris, vnde illos dominus liberauerat. Quartum, quod duces sibi à deo datos contempserunt, oderunt & *Exod. 17* pro summis eorum in se beneemeritis, hos (omnium ingratissimi) lapidare voluerunt. Quintum, quod in AEgypto *Num. 14* primum, vnde illos dominus valida manu eiecerat, denuo redire voluerunt. Ex quibus omnibus quoniam ipsi eruditur, subdit dicens:

Hec autem in figura facta sunt nostri, ut non simus concupiscentes malorum. Ut videlicet non arbitremur nobis sat esse ad salutem, quod baptisimi gratiam cōsequuti, quodque sacramento dominici corporis & sanguinis refecti sumus, quod per Christi passionem & mortem redēpti, quod euangelica doctrina illuminati sumus, si ad mortem illorum per avaritiam idola nobis fecerimus, si creaturam potius quam creatorē coluerimus, si diuina paruipendentes beneficia fastidimus, si de iugo Christi suauit & leui onere, vt serui contumaces murmurauerimus, nō aduertētes peccatorū sarcinam esse longe grauiorē. Si p̄tetea duces nobis & monitores à deo datos oderimus & contempserimus. Si peccandi voluntatem quasi in AEgyptum redeundi propositum apud nos habuerimus. Quimodo si in his aut similibus similes illis fuerimus, parem cum illis exitum sortiemur. Sed si nondum totaliter obstu piuimus, illorum cladibus redditii, cautiōres in huius breuiissimę vitę studio: sic ad promissae beatitudinis brauium contendamus, vt propitio deo tandem illud nos comprehendisse gratulemur.

DOMINICA IN

Sexagesima.

Fratres, libeter suffertis insipientes, quum sitis ipsi sapientes. *T. Cor. II.* **A**póstolus qui necessitate compulsus videtur in hac lectione semetipsum commendare, circa hoc duo facit. Primo, ponit huiuscmodi suę commendationis rationem. Secundo, ipsam commendationem. Primum facit paululum ante lectioñis istius initium, ab

k ij illo

DOMINICA

illo videlicet loco vbi ait, *Gratis euangnlium dei eu-*
lizau i vobis. Secundum, ibi: In quo quis audet.

¶ Circa primum est aduertendum, quod Apostolo Pa-
à Corinthiis abscedente, & ad regiones alias euange-
prædicationis gratia se transferente, irruperunt Com-
pseido apostoli venientes à Iudeis, qui in hoc ab Ap-
lo appellantur insipientes, quod euangelij gratiam in-
ficere ad salutem asserebant, si non & circuncisionem

Pseudo ocium sabbathi, ceteraq; huiusmodi carnalia legis p-
apostoli pta fideles seruarent. Ad hæc, Paulum verum Apo-
cur insi- nō esse, eò quod à domino in terris adhuc cōuersam
pientes. fuerat vocatus, vt vel sic Corinthios & ab Apostolo rēt alienos, & ad se illos pellicherent, quod & fecerū-
rimos ex simplicibus decipiētes. Proinde quæstus Corinthis p̄dīcabant, semetipsoſ mirum in mod-
mendantes, extollentes se vanissimè, & inaniter glori-
¶ Itaque Apostolus vt eorū dolis occurreret, ne crede-
falso dogmate ab illis corumperentur, & ipse comp-
est se commendare. Veraciter tamen & temperante
ſeipsum insolēter iactas, nec quæſtus gratia ſicut illi
bant, ſed Corinthiorum consulens ſaluti. Vos, inqui-
gistiſ me huiuscēmodi dicere. Nā ſi illos nō excep-
idque & vobis nō obfuturum p̄euidiſsem, nequaquam
Difſimi- ipſe ad hæc deſcendiſſem. Lōgē ergo diſſimiliter A-
ſliter Pawlus, & pſeido ſe cōmendabat. Iſti enim propter qua-
ius & pſe & falſam doctriṇam, Apostolus propter fidelium ſa-
udo ſe cō- dei gloriā ſe p̄dīcabit. Vnde & apostoli gloriatio ſi-
medabat. erat & virtuosa, illorum verò iactantia vitioſa & in-
ſtituta.

¶ Ut igitur eorum rapacitatem conſutaret, quum p-
ipſe à Corinthiis ſumptus accepiſſe, (prout ipſe do-
ordinauit) propter pſeido tamē lvti noluit hac ſu-
tate. Vnde ipſe ait: *Gratis euāgeliū dei euāglizau i-*

Lxx. 10. alias ecclieſias expoliaui accipiens ſtipēdia ad min-
veſtrum. Et quum eſſem apud vos & egerem, nullus ſui. Nam quod mihi de erat, ſuppleuerunt fratres
venerunt à Macedonia. Et in omnibus me vobis ſine
re ſeruau & ſeruabo: quod facio', vt amputem occi-
corū qui volūt occiſionē, ſcilicet pſeido apostolorū
(vt dictum eſt) propter quæſtum p̄dīcabant. V-

gloriā
(vt ipſi)

piētes:
ſunt op-
ſti. Et n-

luciſ. N-

luti mi-

¶ Quun-

magis i-

sufferti-

glorian-

tiari, q-

quæ nu-

tes, quod-

tiū ſalu-

dicabat

Etū eſſe

qui ſcie-

corrept-

vt per i-

tantes v-

tis inſip-

Su-

rat, ſi qu-

cundam

¶ Suffit-

hoc eſt,

abolite

quæ per

arguit &

fallis Ap-

tutem le-

sabbath-

rēt, alio-

mirū gr-

¶ Quum

falsoſ A-

mifeſat.

quod ille-

gloriatur tales, scilicet de verotū apostolorū imitatione (vt ipsi dicebāt) inueniātur sicut & nos, scilicet nihil accipies: quod minimē esset factuti. Nam eiusmodi, inquit sunt operarii subdoli, transfigurātes se in apostolos Christi. Et nō mirū. Ipse enim satanas trāfigurat se in angelū lucis. Nō est ergo magnū, si ministri eius trāfigurātur, vel iusti ministri iustitię, quorū finis erit secundū opera ipsorum.

¶ Quum igitur Corithii huiuscemodi supportarēt, multò magis ipsum apostolum sufferre debebāt. Libēter, inquit, suffertis insipiētes. Insipiētes dicit qui rebus carnalibus gloriantur. Nam si dementis est de spiritualibus donis gloriarī, quād magis insultum videbitur se de illis iactare quæ nullius prorsus sunt momēta. In hoc quoque insipiētes, quād nō pro gloria dei aut mercede aeterna vel audiētiū salute, sed temporalis lucri & humanę laudis gratia prēdicabāt. Illud autē. Quū sitis ipsi sapiētes, & si ad gratiā diū esse videtur, vrget tamē hos acris, & criminatur, vt qui scientes delinquerēt. Nā si dementiē fuissent morbo correpti, veniā fortasse meraissent. Intelligi tamē potest vt per ironiā sit dictū, vt sit sensus: Quū sitis insipiētes, pūtantes vos esse sapiētes, non est mirum si patiēter sufferatis insipientes pseudo apostolos. Sequitur:

Sustinetis enim si quis vos in seruitutem redigit, si quis deuorat, si quis accipit, si quis extollit, si quis in faciem vos cedit, secundum ignobilitatem dico.

Sustinetis enim, inquit, si quis vos in seruitutem redigit, hoc est. Si quis vos sibi subiiciendo & ad obseruationem abolutę legis Moysi vos cōstringendo, priuat ea libertate quæ per Christum vobis cōcessa est. Vbi eos abiectoris arguit & infimę seruitutis, quippe qui maximū in modū fallis Apostolis succubuissēt. Volebat enim illos in seruitutem legis redigere, vt circūcisionis injuriam & ocium sabbathi, & ceteros abolutę legis ritū inutiles obserueret, alioqui nō posse saluari per gratiam Christi, quæ nimirū grandem præferunt seruitutem.

¶ Quum autem subiecit: Si quis deuorat, si quis accipit, falsos Apostolos accipiēdis munieribus intentos esse manifestat. Nam quum dicit deuorat, id vtique prætendit quād illorum non poterat expleri cupiditas. Suis enim

*Initium
Etionis.*

*Pseudo a.
postoli ac
cipiēdis
munerib.
intenti.*

DOMINICA

adulationibus & laudib⁹ expilabāt illos quos decipiebat
& in conuiuis sumptuosis deuorabant eorum facultates.
Attamen illi cōtentī erant depasci res suas ab huiusmodi impostoribus.

Pseundo apostoli iacobus et abundans & arrogans.

Falsi apostoli ut ab iudeis decepti.

Nobilitas carnis va
nē iactatur.

¶ Rursum, inquit, sustinetis, si quis extollitur de origine carnali se iactas, aut de scientia legis superbit, & sic in dominatum exercet & insolentiam. Non enim humiles in subditos exhibet huiusmodi arrogantes inuasores patorēsque, sed modestos & graues. Vnde subdit: Si in faciem vos cedit. Corinthiorum arguit iniuria & ignam, quandoquidem eis pseudo apostoli tanquam iuterentur. Hac autem dicit, non quia in faciem cedent, sed quia non minoris essent iniuriae que illi patiebantur si in faciem vapulassent, quod sane illis ad vituperationem obiecit. Quid enim vel in honesti⁹ hoc fieri potest, nisi his ipsi⁹ libertate adempta honore priuatis, & demum tractis pecuniis iuterentur pro seruis?

¶ Quum ergo dixisset: Si quis in faciem cedit, mōponit quid sit in faciem cedi quum subiunxit: Secundum ignorabilitatem dico. In faciem enim quempiam cedent ei sui generis ignorabilitate imp̄perare, sicut isti falsi apostoli Iudei quum essent, Corinthiis improperebant, esset ignobiles genere, quorum progenitores semper lolatræ fuissent, dæmones & lapides pro deo venerari.

Se verò illis grandi interuallo præferebāt, iactantes è genere Patriarcharum & Prophetarum originem, de quorum stirpe ipse Christus natus esset. Sed est stultitia, aliquem per regenerationem ex aqua & spiritu sancto dei filium per adoptionis gratiam iam effectionem generis nobilitatem, quū dominus dicat: Omnes fratres estis. Quisquis igitur vobis aliquid de ignominiosa in faciem cedat. Sequitur:

Quasi nos infirmi fuerimus in hac parte.

¶ Hoc est, Sic præferunt se nobis illi, quasi nos in hac te, id est, generis nobilitate illis non essemus patres, etiam à vobis pro nihilo ducimur. De se loquens Iesus, & sui causa, subintroduxit & personam Barnabæ, sui qui ex eodem Iudaico genere erat onus.

¶ Et non
(quod i)
quasi ne
sint nobis
ter glor
dum ca
operati
nō solū
est long
trem A

In q

¶ Posita
comme
Primō,
præfere

¶ Circa
sipienti
rem co
me cōp
subiect
di verb
cunque
gloriari
& ego l
quia vt
si quid d
confute
videtur
bimetip

¶ Apostol
agebat,
quatenus
Christu
ceperan
tem se p
mendat
les, qui i
merat q

Et non modò, inquit, se illi præferunt nobis, sed etiam (quod indignū magis est) à vobis & illi nobis præferuntur quasi nos infimi fuerimus in hac parte. Quum reuera illi sint nobis infirmiores in hac parte generis, de qua inanter gloriantur. Dicentes enim se esse filios Abrahæ secundum carnem, non sunt veraciter filii Abrahæ per fidē & operationem, quum nō sint ipsius imitatores. Nos autem nō solum ab Abrahā carnis originē trahimus, sed (quod est longe præstantius) etiam per fidem & operationem patrem Abraham imitantes, verè ac meritò illius filii sum⁹,

Circa secundum principale dicit:

In quo quis audet, in insipientia dico, audeo & ego.

Posita causa suæ commendationis, hic ponit ipsam sui commendationem. Duobus autem modis se commēdat. Primo, se pseudo apostolis adæquando. Secundo, se illis præferendo, ibi: Vt minus sapiens.

Circa primū dicit: In quo quis audet. Audaciam & insipientia pseudo apostolorum suggillat, quasi dicat: Ad eā rem coactus deuenio, ut illis & audacibus & insipientibus me cōpellat secundum apparētiā adsimilare. Et hæc ideo subnec̄dit, ut & nos cōmonefaceret minus esse ad eiusmo di verba diuertēdum, nisi cogat necessitas. Ait ergo: Qua cunque in re gloriari quis audeat, & ipse ausim. Audēt illi gloriari de nobilitate generis, licet insipienter dicā, audeo & ego hinc gloriari. Insipientia est enim qua gloriāntur, quia ut magni videātur, de carne se iactat. Apostolus autē si quid de se dicit, non pro sui iactatiā facit, sed ut illos confutet. Ideo verò ait: In insipientia dico, quia stultum videtur (quantum ad homines pertinet) ut quisquam sibi meti pli testimonium laudis ex re quacūque perhibeat.

Apóstolus autē non erat insipientis, quia non sponte hoc agebat, nec pro laude humana, sed coactus (ut dictū est lus cur se quatenus, scilicet laude huiuscmodi sua, Corinthios ad Christum, & ad amorē sui reuocaret ab his qui illos deceperant pellicientes. Proinde vel hac ratione insipientem se pronuntiat, & imprudenter se agere quod se commendat, ne illi prudentes viderentur in hac parte ac nobiles, qui se de generis nobilitate iactitabant. Exinde enumerat quibus in rebus gloriāntur, dicens:

Pseudo
apostolis
se Paulus
adæquat.

DOMINICA

Hebræi sunt, & ego Israelitæ sunt, & ego. Semen Abrahæ sunt, & ego. Ministri Christi sunt, & ego.

Nō omnes sunt, & ego. Ministris Christi sunt, & ego.

¶ Quum non omnes Hebræi essent Israelitæ (siquidem

Hebreos Moabitæ, &, Ammonitæ, & Ismaelitæ Hebræos sed

Israelitas esse. rent, quia ab Heber descendissent) propterea a generu

esse. bilitatem diffiniens intulit: Semen Abrahæ sunt, &

Gene. 21. ipsum Isaac designans. Nempe ad Abraham dictum

domino: In Isaac vocabitur tibi semé. Dicit ergo: He

sunt natione & lingua, & ego. Israélitæ sunt secundu

tus & legem, & ego. Semen Abrahæ sunt, nō profili

aduenæ, & ego. Ministri Christi sunt, & ego. Verum

pseudo apostolos ministros Christi esse intelligendu

secundum apparentiam, non secundum veritatem,

Rom. 16. de ipsis alibi dicat: Huiuscmodi Christo domino

Hic se seruiunt, sed suo ventri. Attamen Christum prædicu